

Estados Financieros

FUNDACIÓN JUNTOS SE PUEDE

NIT.901.312.245-5

A 31 de diciembre de 2025
(Con cifras comparativas al 31 de diciembre del 2024)

Contenido

Certificación de Estados Financieros.....	3
Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2025	4
Estado del Resultado Integral	5
Estado de Flujos de Efectivo	6
Estado de Cambios en el Patrimonio.....	7
Principales políticas Contables y Notas Explicativas a los Estados Financieros para el año terminado el 31 de diciembre de 2025.....	8
Informe Del Revisor Fiscal Sobre Los Estados Financieros 2025	27

Certificación de Estados Financieros

Freider Yeliber Gandica Morales en calidad de Representante Legal y **Gloria Helena Aldana Bohorquez** en calidad de Contadora de **FUNDACION JUNTOS SE PUEDE.**, declaramos que los Estados Financieros: Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2025 y 2024, los Estados de Resultado integral, de Cambios en el Patrimonio, y de Flujos de Efectivo, junto con sus notas explicativas por los años terminados el 31 de diciembre de 2025 y 2024, se elaboraron con base en las Normas de Contabilidad y de Información Financiera - NIIF, aceptadas en Colombia, asegurando que presentan razonablemente la situación financiera de la compañía a los cortes descritos.

También confirmamos que:

- Las cifras incluidas en los mencionados estados financieros y en sus notas explicativas fueron fielmente tomadas de los libros de contabilidad de **FUNDACION JUNTOS SE PUEDE**
- No ha habido irregularidades que involucren a miembros de la administración, que puedan tener efecto de importancia relativa sobre los Estados Financieros enunciados o en sus notas explicativas.
- Aseguramos la existencia de activos y pasivos cuantificables, así como sus derechos y obligaciones registrados de acuerdo con cortes de documentos, acumulación y compensación contable de sus transacciones y evaluados bajo métodos de reconocido valor técnico.
- Confirmamos la integridad de la información proporcionada, respecto a que todos los hechos económicos han sido reconocidos en los Estados Financieros enunciados y en sus notas explicativas.
- Los hechos económicos se han registrado, clasificado, descrito y revelado dentro de los Estados Financieros enunciados o en sus notas explicativas incluyendo los gravámenes y restricciones de los activos, pasivos reales y contingencias, así como también las garantías que se han dado a terceros.
- No ha habido hechos posteriores al 31 de diciembre del 2025, que requieran ajuste o revelación en los Estados Financieros o en sus notas explicativas.

Cordialmente,


Freider Yeliber Gandica Morales
Representante Legal


Gloria Helena Aldana Bohorquez
Contador Público
T.P.248.207-T

Bogotá, D.C.
13 de febrero de 2026

Fundación Juntos Se Puede
Nit.901.312.245-5
Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2025
 Con cifras comparativas a 31 de diciembre de 2024
 (Cifras expresadas en pesos colombianos)

	Notas	2025	2024
ACTIVOS			
Activos corrientes			
Efectivo y equivalentes al efectivo	7	1.442.623.809	1.804.865.266
Instrumentos Financieros	8	1.326.056.606	0
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes	9	46.375.067	206.758
Activos por impuestos corrientes	10	855.554	0
Inventarios	11	84.459.281	0
Total activos corrientes		2.900.370.317	1.805.072.024
Activos no corrientes			
Propiedades, planta y equipo y propiedades de Inversion	12	30.294.450	0
Total activos no corrientes		30.294.450	0
Total activos		2.930.664.767	1.805.072.024
PASIVOS Y PATRIMONIO			
Pasivos corrientes			
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes	13	1.300.427	2.031.229
Pasivos por impuestos corrientes	14	7.052.000	24.220.860
Beneficios a los empleados	15	12.149.945	0
Otros pasivos no financieros	16	2.732.260.842	1.775.034.158
Total pasivos corrientes		2.752.763.214	1.801.286.247
Total pasivos		2.752.763.214	1.801.286.247
PATRIMONIO			
Capital Social	17	500.000	500.000
Excedente del ejercicio		174.115.776	0
Excedentes acumulados		3.285.777	3.285.777
Total Patrimonio		177.901.553	3.785.777
Total pasivos y patrimonio		2.930.664.767	1.805.072.024

Las notas de la 1 a la 23 forman parte integral de los Estados Financieros

(Ver certificación adjunta)

(Ver certificación adjunta)

(Ver informe adjunto)


Freider Yeliber Gandica Morales
 Representante Legal


Gloria Helena Aldana Bohorquez
 Contador Público
 T.P.248.207-T


Jenny Andrea Chavez Bermejo
 Revisor Fiscal
 T.P.244.540-T

Fundación Juntos Se Puede
NIT.901.312.245-5

Estado del Resultado Integral

Para los años terminados el 31 de diciembre de 2025 y 2024
(Cifras expresadas en pesos colombianos)

	Notas	2025	2024
Ingresos de actividades ordinarias	18	2.349.131.153	3.085.915.180
Costo de ventas y de prestación de servicios	19	(2.349.131.153)	(3.070.817.014)
Ganancia bruta		0	15.098.166
Gastos de administración	20	(30.693.138)	(15.694.197)
Otros ingresos	21,1	123.052.609	1.411.093
Otros gastos	21,2	(1.934.737)	(1.475.158)
Ingresos financieros	22,1	84.087.883	660.096
Gastos financieros	22,2	(396.841)	0
Ganancia antes de impuestos		174.115.776	0
Gasto por impuesto de renta y complementarios	14	0	0
Excedente del ejercicio		174.115.776	0
Excedente Integral del Año		174.115.776	0

Las notas de la 1 a la 23 forman parte integral de los Estados Financieros

(Ver certificación adjunta)


Freider Yeliber Gandica Morales
Representante Legal

(Ver certificación adjunta)


Gloria Helena Aldana Bohorquez
Contador Público
T.P.248.207-T

(Ver informe adjunto)


Jenny Andrea Chavez Bermejo
Revisor Fiscal
T.P.244.540-T

Fundación Juntos Se Puede

NIT.901.312.245-5

Estado de Flujos de Efectivo

Para los años terminados el 31 de diciembre de 2025 y 2024

(Cifras expresadas en pesos colombianos)

	2025	2024
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Excedente Integral del Año	174.115.776	0
Partidas que no afectan el efectivo:		
Más Gasto depreciación	27.304.980	0
Más Gasto Amortización	0	0
Más Impuesto diferido	0	0
EFFECTIVO GENERADO EN LA OPERACIÓN	201.420.756	0
Cambios en Partidas Operacionales		
(Aumento) Disminución Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar	(46.168.309)	2.046.075
(Aumento) Disminución Activos por Impuestos corrientes	(855.554)	0
(Aumento) Disminución Inventario	(84.459.282)	0
Aumento (Disminución) Proveedores y cuentas por pagar	(730.802)	(18.057.053)
Aumento (Disminución) Otros pasivos no financieros y provisiones	957.226.684	804.524.122
Aumento (Disminución) Beneficios a los empleados	12.149.945	(1.322.615)
Aumento (Disminución) Pasivos por Impuestos corrientes	(17.168.860)	18.857.978
FLUJO DE EFFECTIVO EN ACTIVIDAD DE OPERACIÓN	1.021.414.578	806.048.507
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Inversiones	(1.326.056.606)	0
Compra de Propiedad Planta y Equipo	(57.599.430)	0
FLUJO DE EFFECTIVO EN ACTIVIDAD DE INVERSIÓN	(1.383.656.036)	0
FLUJO DE EFFECTIVO NETO	(362.241.458)	806.048.507
Efectivo del año anterior	1.804.865.266	998.816.759
EFFECTIVO FINAL DEL AÑO	1.442.623.809	1.804.865.266

Las notas de la 1 a la 23 forman parte integral de los Estados Financieros

(Ver certificación adjunta)

(Ver certificación adjunta)

(Ver informe adjunto)


Freider Yeliber Gandica Morales
Representante Legal


Gloria Helena Aldana Bohorquez
Contador Público
T.P.248.207-T


Jenny/Andrea Chavez Bermejo
Revisor Fiscal
T.P.244.540-T

Fundación Juntos Se Puede
NIT.901.312.245-5
Estado de Cambios en el Patrimonio
 Para los años terminados el 31 de diciembre de 2025 y 2024
 (Cifras expresadas en pesos colombianos)

	Capital emitido	Excedente del periodo	Excedentes acumulados	Total patrimonio
Saldo al 1 de enero de 2024	500.000	0	3.285.777	3.785.777
Traslado de Resultados	0	0	0	0
Excedente del Ejercicio	0	0	0	0
Saldo al 31 de diciembre de 2024	500.000	0	3.285.777	3.785.777
Traslado de Resultados	0	0	0	0
Excedente del Ejercicio	0	174.115.776	0	174.115.776
Saldo al 31 de diciembre de 2025	500.000	174.115.776	3.285.777	177.901.553

Las notas de la 1 a la 23 forman parte integral de los Estados Financieros

(Ver certificación adjunta)



Freider Yeliber Gandica Morales
Representante Legal

(Ver certificación adjunta)



Gloria Helena Adriana Bohorquez
Contador Público
T.P.248.207-T

(Ver informe adjunto)



Jenny Andrea Chavez Bermejo
Revisor Fiscal
T.P.244.540-T

FUNDACION JUNTOS SE PUEDE

Principales políticas Contables y Notas Explicativas a los Estados Financieros para el año terminado el 31 de diciembre de 2025

(Cifras expresadas en pesos colombianos)

Nota 1. Información general de la Compañía y negocio en marcha

La Compañía **FUNDACION JUNTOS SE PUEDE.**, con **NIT.901.312.245-5** es una fundación sin ánimo de lucro radicada en Colombia y constituida por acta el 2 de agosto de 2019, e inscrita en cámara de comercio el 14 de agosto de 2019 con el No. 00321073 del Libro I de las entidades sin ánimo de lucro, El domicilio de su sede social y principal es la ciudad de Bogotá ubicada en la Calle 104 #54-31.

Su objeto social principal se centra en la gestión del interés colectivo y el mejoramiento de la calidad de vida, con un enfoque prioritario en mitigar el impacto de la migración en las comunidades de acogida, romper los ciclos de pobreza y lograr la integración y estabilización de la población migrante.

Para el cumplimiento de dicho objeto, la Fundación desarrolla actividades integrales en los ámbitos político, social, de salud, productivo, cultural y ambiental, fomentando valores democráticos y de libertad.

En el desarrollo de sus operaciones, la Fundación está facultada para:

- Gestionar, recibir y administrar recursos, donaciones y patrocinios de fuentes nacionales e internacionales (públicas o privadas).
- Celebrar contratos, convenios de cooperación, alianzas estratégicas y consorcios con otras entidades y ONGs.
- Desarrollar programas educativos, eventos culturales y centros de investigación.
- Realizar actividades comerciales y de prestación de servicios lícitos, cuyos excedentes se reinvierten exclusivamente en el cumplimiento de su misión social, garantizando su sostenibilidad operativa y financiera.

Al preparar los estados financieros la gerencia ha evaluado la capacidad que tiene la Compañía **FUNDACION JUNTOS SE PUEDE.**, para continuar en funcionamiento, considerando toda la información disponible sobre el futuro, que cubre al menos los doce meses siguientes a partir de la fecha sobre la que se informa, sin limitarse a dicho periodo, concluyendo que la compañía tendrá continuidad en su operación y no tendrá cambios significativos en las cifras de los estados financieros, las cuales han sido determinadas bajo el principio de negocio en marcha.

En cumplimiento de lo dispuesto en el inciso tercero del artículo 4 de la Ley 2069 de 2020 y sus decretos reglamentarios 854 de agosto y 1378 de octubre de 2021, la administración ha efectuado el análisis de estos estados financieros, de la información financiera y de las proyecciones de la Compañía, concluyendo que no se tiene evidencia de la existencia de deterioros patrimoniales y riesgos de insolvencia que pudiesen afectar el cumplimiento de la hipótesis de negocio en marcha al cierre del ejercicio.

Nota 2. Declaración de cumplimiento con las NIIF para las Pymes

Los estados financieros individuales de la Compañía **FUNDACION JUNTOS SE PUEDE.**, correspondientes a los años terminados el 31 de diciembre de 2025 y b han sido preparados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera adoptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la Ley 1314 de 2009, para preparadores de la información financiera pertenecientes al Grupo 2, reglamentadas por el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015 modificado por el Decreto 2496 de 2015. Las NCIF se basan en la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES), emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (International Accounting Standards Board – IASB). La norma de base corresponde a la traducida al español y emitida al 31 de diciembre de 2015 por el IASB.

Los estados financieros se presentan en pesos colombianos (COP).

Notas 3. Resumen de las principales políticas contables

3.1 Consideraciones generales

Las principales políticas contables que se han utilizado en la preparación de estos estados financieros se resumen a continuación. Estas políticas contables se han utilizado a lo largo de los periodos presentados en los estados financieros.

3.2 Moneda funcional y de presentación

La moneda funcional de la Compañía es el peso colombiano dado que es la moneda del entorno económico principal en el que genera y usa el efectivo. Por lo tanto, la Compañía maneja sus registros contables en dicha moneda, la cual, a su vez, es la usada para la presentación de los estados financieros.

3.3 Transacciones y saldos en moneda extranjera

Las operaciones con monedas extranjeras se convierten a pesos colombianos utilizando los tipos de cambio prevalecientes en las fechas de las operaciones. Las ganancias y pérdidas cambiarias resultantes de la liquidación de dichas operaciones y de la modificación de la medición de las partidas monetarias al tipo de cambio del cierre del año se reconocen en resultados como ingresos o gastos por diferencia en cambio.

3.4 Efectivo y equivalentes al efectivo

Se incluye dentro del efectivo todos los dineros que la Compañía tiene disponibles para su uso inmediato en caja, cuentas corrientes y cuentas de ahorro y se mantienen a su valor nominal.

Se incluyen en los equivalentes al efectivo las inversiones con vencimiento menor a tres meses, de gran liquidez y que se mantienen para cumplir compromisos de pago a corto plazo. Se valoran a los precios de mercado.

3.5 Costo o esfuerzo desproporcionado para medir el valor razonable de inversiones:

Las inversiones que no cotizan en bolsa se mantienen al costo, debido a que no se tiene una medición fiable de su valor razonable; y específicamente porque no se contrataron estudios externos para aplicar las técnicas de medición permitidas en la NIIF para las PYMES.

Las razones para dejar esas inversiones al costo (por costo o esfuerzo desproporcionado) son:

- a. No se tienen para la venta y no se requiere su valor razonable.
- b. El alto costo de contratar bancas de inversión y otros agentes para medir inversiones que no cotizan en Bolsa.

3.6 Cuentas por cobrar

Las cuentas por cobrar en la Fundación se originan principalmente por la formalización de donaciones, convenios de cooperación o la prestación de servicios facturados que se encuentran pendientes de recaudo a la fecha de cierre.

Reconocimiento y Medición:

Dado que la naturaleza de la operación de la Fundación no contempla la financiación a terceros y los plazos de recaudo son de corto plazo (generalmente inferiores a un año y sin intereses explícitos ni implícitos), las cuentas por cobrar se reconocen inicialmente y se miden posteriormente al importe no descontado del efectivo que se espera recibir (valor nominal de la factura o documento de cobro).

No se utiliza el método de interés efectivo, dado que el efecto del descuento de flujos de efectivo no es material para los estados financieros.

Deterioro del Valor:

Al final de cada periodo sobre el que se informa, la Administración evalúa si existe evidencia objetiva de deterioro (incobrabilidad). En el caso de donaciones o aportes facturados, se considera deterioro si la contraparte ha manifestado la imposibilidad de realizar el aporte o si se han incumplido las condiciones contractuales para su exigibilidad. Dicha pérdida se reconoce inmediatamente en el estado de resultados.

Baja en Cuentas:

La Fundación da de baja la cuenta por cobrar cuando se extingue el derecho contractual sobre los flujos de efectivo (se recibe el pago) o cuando este derecho se transfiere sustancialmente.

3.7 Obligaciones financieras

Las obligaciones financieras se reconocen cuando la Compañía recibe el producto del préstamo. Se miden en su reconocimiento inicial a su valor nominal, neto de los costos incurridos en la transacción. En su medición posterior, se valoran al costo amortizado con base en la tasa de interés efectiva de la deuda. Cualquier diferencia entre cada valoración, se reconoce como gastos financieros.

Las obligaciones financieras se retiran del pasivo cuando se pagan, liquidan, o expiran.

3.8 Proveedores y cuentas por pagar

Los proveedores y cuentas por pagar corresponden a obligaciones pactadas en condiciones de crédito normales y no tienen intereses. Se reconocen cuando la Compañía ha adquirido una obligación generada al recibir los riesgos y beneficios de bienes comprados o al recibir los servicios acordados, midiéndolos por el valor acordado con el proveedor.

3.9 Retiro de los activos financieros

Los activos financieros se retiran de los estados financieros cuando los derechos contractuales a recibir los flujos de efectivo del activo expiran, o cuando el activo financiero y sustancialmente todos los riesgos y beneficios han sido transferidos. Usualmente, ello ocurre cuando se recibe el dinero producto de la liquidación del instrumento o por el pago del saldo deudor.

Si la Compañía no transfiere ni retiene sustancialmente todos los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad y continúa reteniendo el control del activo transferido, reconoce su participación en el activo y la obligación asociada por los montos que tiene que pagar. Si retiene sustancialmente todos los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad de un activo financiero transferido, continúa reconociendo el activo financiero y también reconoce un préstamo colateral por los ingresos recibidos.

La diferencia entre el valor en libros del activo financiero y el valor de la contraprestación recibida y por recibir se reconoce en los resultados.

3.10 Deterioro de valor de los activos financieros

Todos los activos financieros, excepto aquellos que se llevan a valor razonable con cambios en resultados, se revisan por deterioro al menos al final de cada año para determinar si existe evidencia objetiva de su deterioro.

Las cuentas por cobrar significativas se consideran para el análisis de deterioro de manera individual cuando están vencidas o cuando existe evidencia objetiva de que un cliente caerá en incumplimiento como resultado de uno o más eventos que ocurrieron después del reconocimiento inicial del activo que tienen impacto en los flujos de efectivo futuros estimados del saldo de la deuda. Las demás cuentas por cobrar se analizan de manera colectiva agrupándolas según características de riesgo crediticio similares.

Si hay evidencia objetiva de que una pérdida por deterioro se ha incurrido, se estiman los flujos de efectivo futuros a recuperar mediante un análisis y proyección que considera la probabilidad de deterioro y la estimación del valor que no se recuperará basados en el análisis de todos los factores que afectan el activo financiero. Cuando el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados a recuperar, descontados utilizando la tasa de interés efectivo original del activo es menor al valor en libros del activo financiero se reconoce una pérdida por deterioro en una subcuenta del activo con cargo al resultado de periodo.

Si en un período posterior, el valor de la pérdida por deterioro disminuye como consecuencia de un evento ocurrido después de que el deterioro fue reconocido, la reversión de la pérdida por deterioro se reconoce en resultados.

3.11 Propiedades, planta y equipo

Los elementos de propiedades, planta y equipo son medidos inicialmente al costo, el cual incluye el precio de compra, neto de descuentos y rebajas, más todos los costos directamente atribuibles a la ubicación del activo en el lugar y en las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la gerencia.

La depreciación se calcula sobre el importe depreciable del activo, utilizando el método de línea recta con base en las siguientes vidas útiles:

Tipo de Activo	Vida Útil	Valor Residual
Maquinaria y Equipo	Entre 1 y 15 años	Entre el 0% y 5%
Muebles y Enseres	Entre 5 y 10 años	Entre el 0% y 5%
Equipos de Cómputo	Entre 2 y 5 años	Entre el 0% y 5%

Anualmente se revisa la vida útil y el valor residual de los activos, y si existen cambios significativos, se revisa la depreciación de forma prospectiva para reflejar las nuevas expectativas.

Las erogaciones por reparaciones menores, mantenimiento normal de los activos y todas aquellas actividades que mantienen el servicio y capacidad de uso del activo en condiciones normales se cargan a gastos del período.

El valor en libros de un elemento de propiedades, planta y equipo se retira de los activos cuando se vende o cede a un tercero transfiriendo los riesgos y beneficios y/o cuando no se espere obtener beneficios económicos futuros por su uso o venta. Las ganancias o pérdidas que se deriven del retiro se reconocen en resultados como parte de "otros ingresos u otros gastos", según corresponda.

3.12 Deterioro del valor de los activos no financieros

Al cierre de cada año, la Compañía evalúa si existe algún indicio de deterioro del valor de algún activo individual en la medida en que éste genere flujos de efectivo de manera independiente, o unidades generadoras de efectivo. Si existen indicios de un posible deterioro del valor, se estima y compara el valor recuperable de cualquier activo afectado (o unidades generadoras de efectivo) con su valor en libros con excepción del crédito mercantil. Si el valor recuperable estimado es inferior al costo neto en libros del activo (individual o unidad generadora de efectivo), se reduce su valor en libros al valor recuperable estimado, y se reconoce una pérdida por deterioro del valor, la cual se contabiliza en los resultados como gastos o mediante una disminución del superávit por revaluación de activos, en caso de existir.

Si una pérdida por deterioro del valor se revierte posteriormente, el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se incrementa hasta la estimación revisada de su valor recuperable, sin superar el valor que habría sido determinado si no se hubiera reconocido ninguna pérdida por deterioro.

de valor del activo en años anteriores. Una reversión de una pérdida por deterioro de valor se reconoce inmediatamente en resultados.

3.13 Arrendamientos

Un arrendamiento se clasifica como arrendamiento financiero si transfiere sustancialmente todos los riesgos y beneficios relacionados con la propiedad del activo arrendado a la Compañía. Por lo tanto, al inicio del arrendamiento se reconoce un activo (propiedades, planta y equipo, activos intangibles o propiedades de inversión, según corresponda) al valor razonable del activo arrendado o, si es menor al valor presente de los pagos mínimos del arrendamiento. Un valor similar se reconoce como un pasivo de arrendamiento financiero dentro de las obligaciones financieras.

Los pagos del arrendamiento se reparten entre la carga financiera y la reducción de la obligación del arrendamiento, para así conseguir una tasa de interés constante sobre el saldo restante del pasivo. La carga financiera se reconoce como gastos financieros en el estado de resultados.

Para los activos mantenidos en arrendamiento financiero se les aplica las políticas de la misma forma que para los activos que son propiedad de la Compañía.

El resto de los arrendamientos se tratan como arrendamientos operativos, procediendo a reconocer las cuotas pactadas en el resultado del periodo de forma lineal a lo largo del plazo del arrendamiento.

3.14 Impuesto de Renta

La Fundación reconoce el impuesto a las ganancias (renta) basándose en su calidad de contribuyente del Régimen Tributario Especial (RTE) del impuesto sobre la renta y complementarios, conforme a lo establecido en los artículos 19 y 356 y siguientes del Estatuto Tributario, siempre y cuando se cumplan los requisitos anuales de permanencia y calificación.

El impuesto corriente se reconoce como un pasivo por el impuesto a pagar calculado sobre el Beneficio Neto o Excedente Fiscal del periodo. La tarifa general aplicable a la Fundación es del veinte por ciento (20%).

Tasa Mínima de Tributación (TTD):

Se establece una Tasa de Tributación Depurada (TDD) que se determinará conforme al parágrafo 6º del artículo 240 del Estatuto Tributario, la cual no podrá ser inferior al 15% y que será el resultado de dividir el Impuesto Depurado (ID) sobre la Utilidad Depurada (UD).

De conformidad con la normativa vigente, por pertenecer al Régimen Tributario Especial (Art. 19 E.T.) y estar sujeta a una tarifa especial o exención condicionada a la reinversión social, la Fundación no está obligada al cálculo ni al pago de la Tasa Mínima de Tributación diseñada para contribuyentes del régimen ordinario, salvo cambio en la legislación o pérdida de su calificación tributaria.

Impuesto Diferido:

El impuesto diferido se determina utilizando el método del pasivo basado en el balance, sobre las diferencias temporarias entre las bases fiscales de activos y pasivos y sus importes en los estados financieros.

- **Medición:** El impuesto diferido se mide utilizando las tasas impositivas que se espera sean de aplicación en el momento en que el activo se realice o el pasivo se cancele.
- **Excepción por Exención:** Dado que la Fundación proyecta mantener su calificación en el Régimen Tributario Especial y reinvertir sus excedentes futuros para obtener la exención del impuesto (tarifa efectiva del 0%), no se reconocen activos ni pasivos por impuestos diferidos, a menos que exista evidencia de que una diferencia temporaria específica se revertirá en un periodo donde la Fundación tributará a la tarifa del 20% (por ejemplo, sobre operaciones no exentas o si se prevé la pérdida del régimen especial).

3.15 Beneficios a los empleados

Beneficios de corto plazo

Los beneficios de corto plazo incluyen salarios, cesantías, vacaciones, prima legal, intereses a las cesantías y todos aquellos conceptos que remuneran el servicio que prestan los empleados a la Compañía y que se espera liquidar totalmente antes de los doce meses siguientes al cierre anual sobre el que se informa en el que los empleados hayan prestado los servicios relacionados.

Estos beneficios son reconocidos en la medida en que el empleado presta sus servicios a la Compañía y se miden por el valor establecido en las normas laborales y/o en los acuerdos individuales establecidos entre el empleado y la Compañía.

No existen beneficios a los empleados de largo plazo.

Planes de aportes definidos

Por medio de este plan y en cumplimiento de las normas legales, la responsabilidad de la Compañía se limita a realizar un aporte mensual a fondos privados o públicos de pensiones, quienes son los responsables de realizar el pago de las pensiones de jubilación. Los aportes se reconocen como gastos o costos de producción en el periodo en el que se reciben los servicios de los empleados.

Beneficios por terminación

La Compañía reconoce un pasivo y un gasto en la fecha programada del retiro, si tiene un plan para terminar el vínculo laboral con un empleado o grupo de empleados.

3.16 Provisiones y contingencias

Las provisiones comprenden estimaciones de pérdidas probables y cuantificables por demandas sobre la Compañía y provisión para desmantelamiento. Su reconocimiento se realiza cuando se tiene una obligación presente legal o asumida como resultado de eventos pasados, es probable que se requiera de la salida de recursos para su pago y su valor se puede estimar confiablemente.

Las provisiones se miden al valor presente de los desembolsos que se espera se requerirán para cancelar la obligación, utilizando como tasa de descuento la tasa de interés promedio de los créditos

bancarios de la Compañía. Anualmente se actualizan las provisiones existentes y su valor se reconoce como gastos financieros en la parte que refleje el paso del tiempo y como gastos la parte que refleja un ajuste en la estimación de la provisión.

Las contingencias de ganancias a favor de la Compañía no se reconocen hasta tanto se tenga la certeza de obtener el beneficio económico de las mismas.

3.17 Ingresos de actividades ordinarias

Los ingresos de las actividades ordinarias se miden utilizando el valor razonable de la contraprestación recibida o por el curso normal de las operaciones de la Fundación. Cuando se espera recibir la contraprestación en un periodo superior a un año, el valor razonable de la transacción es menor que la cantidad nominal de efectivo o equivalente de efectivo por recibir. Por tanto, se aplica el método del costo amortizado descontado los flujos a una tasa de mercado.

3.18 Ingresos por intereses y dividendos

Los ingresos por intereses se reconocen sobre una base acumulada utilizando el método de interés efectivo. Los ingresos por dividendos de acciones clasificadas como instrumentos financieros se reconocen cuando son decretados por la Asamblea de Accionistas.

3.19 Reconocimiento de costos y gastos

La Compañía reconoce sus costos y gastos en la medida en que ocurran los hechos económicos en forma tal que queden registrados sistemáticamente en el periodo contable correspondiente (causación), independiente del momento de su pago.

3.20 Clasificación en activos y pasivos corrientes y no corrientes

La Compañía clasifica como activos corrientes aquellas partidas que: i) espera realizar, vender o consumir en su ciclo normal de operación, que es de 12 meses, ii) mantiene principalmente con fines de negociación, iii) espera realizar dentro de los doce meses siguientes después del periodo sobre el que se informa, o iv) son efectivo o equivalente al efectivo. Todos los demás activos se clasifican como no corrientes.

La Compañía clasifica como pasivos corrientes aquellas partidas que: i) espera liquidar en su ciclo normal de operación, que es de 12 meses, ii) mantiene principalmente con fines de negociación, iii) deben liquidarse dentro de los doce meses siguientes a la fecha del periodo sobre el que se informa, o iv) no tienen un derecho incondicional de aplazar su pago al menos en los doce meses siguiente a la fecha de cierre. Todos los demás pasivos se clasifican como no corrientes.

3.21 Estimaciones y Juicios Contables

En la preparación de los estados contables, se utilizan estimaciones para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que se registran en la contabilidad. Los valores actuales o de mercado podrían diferir de dichas estimaciones.

Nota 4. Objetivos y política de administración del riesgo

La Compañía está expuesta a varios riesgos relacionados con instrumentos financieros, como son los riesgos de liquidez, cambiario, tasa de interés y crédito. La Administración de los riesgos financieros se analiza por la Dirección en cooperación directa con la Junta Directiva y se enfoca en asegurar los flujos de efectivo a corto y a mediano plazo, minimizando su exposición a los cambios de los mercados financieros.

No se realizan actividades de negociación con fines especulativos, ni efectúa operaciones de coberturas.

Para cada uno de los riesgos financieros se analiza la información cuantitativa y cualitativa disponible, como:

- Las exposiciones al riesgo y la forma en que surgen.
- Los objetivos, políticas y procesos para la gestión del riesgo, así como los métodos utilizados para medirlo.
- Los datos cuantitativos resumidos acerca de su exposición al riesgo al cierre del 2020.
- Las concentraciones de riesgo

4.1. Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez consiste en que no se pueda ser capaz de cumplir con sus obligaciones, por lo que se deberán considerar los flujos de efectivo esperados de los activos financieros al evaluar y administrar el riesgo de liquidez, en particular sus recursos de efectivo y sus cuentas por cobrar. Se gestionan las necesidades de liquidez al monitorear los pagos que deben ser realizados tanto de la deuda como de los intereses; así como preparando pronósticos de entradas y salidas de efectivo en plazos semanales, mensuales, trimestrales y anuales con horizontes hasta de cinco años.

4.2. Riesgo cambiario

La mayoría de las transacciones se llevan a cabo en pesos colombianos. La Compañía no tuvo operaciones con exposición a los tipos de cambio.

4.3. Riesgo de tasa de interés

La política es minimizar la exposición al riesgo de tasa de interés sobre su flujo de efectivo en financiamientos a largo plazo. Al 31 de diciembre de 2025, la Compañía no está expuesta a cambios en las tasas de interés de mercado por cuanto no tuvo obligaciones financieras.

4.4. Riesgo crediticio

El riesgo crediticio es el riesgo de que los clientes y otros deudores no realicen su pago, por lo que su exposición a este riesgo se da principalmente por los saldos de efectivo y equivalentes de efectivo y todos los deudores.

Se monitorea continuamente los saldos expuestos al riesgo crediticio, en forma individual o por grupo de deudores, e incorpora esta información a sus controles de riesgo crediticio. Cuando está disponible a un costo razonable, se llevan a cabo calificaciones y/o reportes de crédito externos acerca de los clientes y de otros.

Se considera que todos los activos financieros previamente mencionados que no están deteriorados ni vencidos, para cada una de las fechas de reporte bajo revisión, tienen una buena calidad de crédito debido al buen cumplimiento de sus acuerdos con clientes.

Nota 5. Riesgo Ambiental

Impacto Ambiental:

Dada la naturaleza de la FUNDACIÓN JUNTOS SE PUEDE como una entidad prestadora de servicios sociales, humanitarios y de gestión de proyectos, su operación no genera residuos industriales ni peligrosos a gran escala. El impacto ambiental de la entidad se asocia principalmente al funcionamiento administrativo (consumo de energía, agua y papelería) y a la generación de residuos ordinarios derivados de la ejecución de eventos, brigadas de salud y actividades comunitarias en los territorios de acogida.

Acciones de Mitigación:

Con el objetivo de minimizar la huella ecológica y promover entornos saludables en las comunidades que atendemos, la Fundación implementa las siguientes políticas:

Gestión de Residuos en Intervenciones de Campo: En el desarrollo de brigadas, entregas de ayudas humanitarias y eventos culturales, la Fundación garantiza la recolección y correcta disposición de los desechos generados (empaques, insumos de salud básicos, orgánicos), evitando la contaminación de los espacios comunitarios.

Oficina Cero Papel y Digitalización: Promovemos la transformación digital en nuestros procesos administrativos y contables para reducir el consumo de papel, agua y energía en nuestras sedes físicas.

Educación Ambiental Transversal: Como parte de nuestro objeto social de integración y mejoramiento de la calidad de vida, incluimos componentes de educación ambiental y cuidado del entorno en nuestros talleres y programas dirigidos a la población migrante y comunidades de acogida.

Movilidad Eficiente: Optimizamos los desplazamientos de nuestros voluntarios y equipos de trabajo para reducir la huella de carbono asociada al transporte en el desarrollo de nuestras actividades territoriales.

En la FUNDACIÓN JUNTOS SE PUEDE, entendemos que el bienestar social está intrínsecamente ligado a un medio ambiente sano. Por ello, nos comprometemos a cumplir con la normativa ambiental vigente y a integrar prácticas sostenibles en cada uno de nuestros proyectos.

Nota 6. Política de uso de la Inteligencia artificial

La compañía establece los lineamientos para el uso de herramientas de Inteligencia Artificial dentro de los procesos contables, asegurando que su implementación no comprometa la confiabilidad de la información financiera, el cumplimiento normativo ni los controles internos.

La IA es un apoyo operativo y analítico, pero no reemplaza la responsabilidad humana. Toda información, sugerencia o resultado generado por sistemas de IA que impacte registros contables debe ser revisado y validado por personal autorizado.

La política aplica al área contable e incluye procesos como clasificación de transacciones, conciliaciones, análisis financieros, proyecciones y procesamiento de documentos.

Se establecen controles clave como:

- Revisión humana obligatoria antes o después de registrar información contable.
- Trazabilidad de los procesos donde interviene la IA.
- Segregación de funciones entre configuración de la herramienta y aprobación de resultados.
- Uso exclusivo de herramientas de IA aprobadas, evitando exponer información financiera en plataformas no autorizadas.

Asimismo, se refuerza la gestión segura de datos, el monitoreo por auditoría interna y la documentación de riesgos, controles y nivel de intervención humana en cada proceso automatizado. Se busca aprovechar la eficiencia de la IA sin debilitar el control, la transparencia ni la responsabilidad contable, integrando la tecnología dentro del marco de gobierno corporativo y control interno.

Nota 7. Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo al 31 de diciembre de 2025 y 2024 incluyen los siguientes componentes:

Descripción	2025	2024
Bancolombia Cta Cte 1669	1.079.192.685	426.305.598
Bancolombia Cta Cte 0516	39.445.689	961.041.977
Occidente Cta Aho 63800	704.278	313.121.498
Bancolombia Cta Cte 2420	0	68.596.593
Occidente Cta Aho 49288	0	35.799.600
Bancolombia Cta Aho 4167	109.308.140	0
Tarjeta Recargo Prepago Bancolombia	2.288.427	0
Bancolombia Cta Aho 4235	109.260.976	0
Bancolombia Cta Aho 4306	2.423.614	0
Global Colombia 81	100.000.000	0
Total	1.442.623.809	1.804.865.266

El saldo de efectivo y equivalentes de efectivo, que asciende a \$1.442.623.809 a 31 de diciembre de 2025 (2024: \$1.804.865.266), representa los recursos de liquidez inmediata mantenidos en instituciones financieras como Bancolombia, Banco de Occidente y Global Colombia. La Fundación administra estos fondos a través de diversas cuentas bancarias con el propósito de garantizar la trazabilidad, organización y control independiente de los recursos asignados a cada proyecto; no obstante, la Administración certifica que la totalidad de estos saldos son de libre disponibilidad, no poseen restricciones legales, gravámenes ni limitaciones de uso, y están destinados a la ejecución de las actividades operativas y el cumplimiento del objeto social de la entidad.

Nota 8. Instrumentos Financieros

Al 31 de diciembre de 2025, la Fundación mantiene las siguientes inversiones:

Descripción	2025	2024
Certificados de Depósito a Termino (CDT)	1.015.000.000	0
Derechos Fiduciarios	311.056.606	0
Total	1.326.056.606	0

Estos recursos corresponden de las donaciones, los cuales han sido colocados en instrumentos de perfil conservador y bajo riesgo con el objetivo estratégico de preservar el poder adquisitivo del dinero en el tiempo y generar rendimientos financieros que apoyen la sostenibilidad de los presupuestos de cada proyecto social, midiéndose contablemente al costo amortizado o al valor razonable según las características contractuales del título.

Nota 9. Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar

Los deudores comerciales y otros comprenden:

Descripción	2025	2024
Otras cuentas por cobrar	46.375.067	206.758
Total	46.375.067	206.758

Corresponde a anticipos girados a proveedores para garantizar la logística operativa de los proyectos y la cartera de microcréditos otorgada a beneficiarios como parte de la estrategia de inclusión financiera y cumplimiento del objeto social de la Fundación. Estas partidas se reconocen inicialmente al valor de la transacción y se miden posteriormente al costo amortizado o al valor nominal del derecho exigible

la Administración ha evaluado el riesgo de crédito al cierre del periodo y concluye que, dada la naturaleza social y los acuerdos de cumplimiento, estos saldos son totalmente recuperables y no presentan evidencia objetiva de deterioro que requiera la constitución de provisiones.

Nota 10. Activos por impuestos corrientes

Los activos por impuestos corrientes, al 31 de diciembre de 2025 y 2024 incluyen los siguientes componentes:

Descripción	2025	2024
Retención en la fuente	855.554	0
Total	855.554	0

Nota 11. Inventarios

El saldo del inventario al 31 de diciembre incluye:

Descripción	2025	2024
Activos por Donación	84.459.281	0
Total	84.459.281	0

Corresponde íntegramente a donaciones en especie recibidas de aliados estratégicos como ABT COLOMBIA S.A.S y CHEMONICS INTERNATIONAL INC SUCURSAL COLOMBIA; estos bienes han sido reconocidos inicialmente a su valor razonable en la fecha de recepción y se mantienen disponibles para ser distribuidos o consumidos en la ejecución de los proyectos sociales de la Fundación, asegurando su custodia y control físico hasta el momento de su entrega a la población beneficiaria en cumplimiento del objeto social.

Nota 12. Propiedades, planta y equipo

- El movimiento de las propiedades, planta y equipo para el año 2025 es el siguiente:

Propiedad Planta y Equipo	Maquinaria y Equipo en Montaje	Equipo de oficina	Equipo de Computo	Equipo Medico / Cientifico	Totales
Saldo 31/12/2023	20.403.467	858.900	23.940.240	3.174.290	27.973.430
Adiciones (Compras-reclasificaciones)	0	0	0	0	0
Retiros (Ventas-reclasificaciones)	0	0	0	0	0
Saldo 31/12/2024	20.403.467	858.900	23.940.240	3.174.290	27.973.430
Adiciones (Compras-reclasificaciones)	0	22.480.826	135.715.363	22.007.122	180.203.311
Retiros (Ventas-reclasificaciones)	0	11.202.172	111.401.709	0	122.603.881
Saldo 31/12/2025	20.403.467	12.137.554	48.253.894	25.181.412	85.572.860

Las propiedades, planta y equipo son de plena propiedad de la Sociedad, y como política interna la compañía adopta un valor residual del 0% al 5% para sus componentes, su medición es al costo, no existe evidencia de deterioro dentro de la propiedad, planta y equipo; y se esperan recibir beneficios económicos futuros de los mismos.

No existen restricciones en las propiedades, planta y equipo.

- El movimiento de la depreciación es el siguiente:

Depreciación	Maquinaria y Equipo en Montaje	Equipo de Oficina	Equipo de Computo	Equipo Medico / Cientifico	Totales
Saldo 31/12/2023	20.403.467	858.900	23.940.240	3.174.290	27.973.430
Adiciones (Compras-reclasificaciones)	0	0	0	0	0
Retiros (Ventas-reclasificaciones)	0	0	0	0	0
Saldo 31/12/2024	20.403.467	858.900	23.940.240	3.174.290	27.973.430
Adiciones (Compras-reclasificaciones)	0	11.278.654	13.963.158	2.063.168	27.304.980
Retiros (Ventas-reclasificaciones)	0	0	0	0	0
Saldo 31/12/2025	20.403.467	12.137.554	37.903.398	5.237.458	55.278.410

- Resumen de la propiedad, planta y equipo.

Resumen Propiedad, planta y equipo	Maquinaria y Equipo en Montaje	Equipo de Oficina	Equipo de Computo	Flota y Equipo de transporte	Totales
Costo Neto a 31 de diciembre de 2024	0	0	0	0	0
Costo Neto a 31 de diciembre de 2025	0	0	10.350.496	19.943.954	30.294.450

Nota 13. Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes

Las Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar al 31 de diciembre de 2025 y 2024 incluyen los siguientes componentes:

Descripción	2025	2024
Otras Cuentas por pagar	1.300.427	1.977.169
Otros acreedores varios	0	54.060
Total	1.300.427	2.031.229

Este rubro representa las obligaciones contraídas por la Fundación con terceros en el curso normal de su operación y el desarrollo de su objeto social. El saldo está compuesto principalmente por deudas con proveedores de bienes y servicios necesarios para la ejecución de sus actividades, así como pasivos por servicios públicos domiciliarios devengados y pendientes de pago.

De acuerdo con la política contable de la entidad (Sección 11 de NIIF para PYMES), estas obligaciones se miden al costo amortizado. Dado que son pasivos de corto plazo que no exceden los plazos de pago comerciales habituales y no contienen un componente de financiación implícito, su valor nominal se aproxima a su valor razonable. La Fundación estima que el monto será liquidado en su totalidad dentro del ciclo operativo normal, sin que existan restricciones para su pago o intereses de mora asociados.

Nota 14. Pasivo por impuestos corrientes

Los pasivos por impuestos corrientes corresponden a saldos adeudados a la administración de impuestos, el detalle es el siguiente:

Descripción	2025	2024
IVA por pagar	0	12.255.000
Industria y Comercio (1)	2.301.000	4.355.000
Impuesto retención en la fuente	2.456.000	4.324.647
Impuesto de industria y comercio retenido	2.295.000	3.286.213
Total	7.052.000	24.220.860

- (1) **Impuesto de Industria y Comercio:** corresponde al valor causado por el gravamen a favor del Distrito Capital y recaudado por la Tesorería Distrital, establecido de acuerdo con la actividad económica realizada por la empresa, sobre los ingresos obtenidos en el año.

(2) **Impuesto Sobre la de Renta y Complementarios:**

La Fundación pertenece al Régimen Tributario Especial (RTE) de conformidad con los artículos 19 y 19-4 del Estatuto Tributario, lo cual la sujeta a una tarifa preferencial del 20% sobre el beneficio neto o excedente. No obstante, según el Artículo 358 del E.T., dicho excedente tiene el carácter de exento cuando se destina indirecta o directamente a programas que desarrollen el objeto social y la actividad meritoria de la entidad.

Para el periodo actual, la Fundación no ha liquidado impuesto de renta (tarifa efectiva del 0%), toda vez que:

Se generó un excedente neto de \$174.115.776, el cual posee el carácter de renta exenta al ser destinado para su reinversión en programas que desarrollan su objeto social y actividad meritoria.

La totalidad de los recursos y resultados del ejercicio se encuentran vinculados a la ejecución de su objeto social, cumpliendo con los requisitos de destinación para mantener la exención del beneficio neto.

En consecuencia, no se reconoce provisión de impuesto corriente ni pasivos por impuesto diferido, dado que la administración proyecta seguir cumpliendo con los requisitos de permanencia en el régimen especial y la destinación anual de sus resultados a fines sociales.

Nota 15. Beneficios a empleados

Los beneficios a los empleados corrientes, al 31 de diciembre de 2025 y 2024 incluyen los siguientes componentes:

Descripción	2025	2024
Cesantías	9.613.818	0
Intereses de Cesantías	841.912	0
Vacaciones	1.694.215	0
Total	12.149.945	0

Las obligaciones laborales se ajustan al final de cada ejercicio con base en las disposiciones legales y los convenios laborales vigentes. El importe que recibe cada empleado depende de la fecha de ingreso, modalidad de contratación y salario. En caso de retiro injustificado, el empleado tiene derecho a recibir pagos adicionales que varían de acuerdo con el tiempo de servicio y el salario, la sociedad, reconoce el pasivo por las obligaciones laborales presumiendo el retiro voluntario de sus empleados.

Dentro de las retenciones y aportes de nómina se encuentran valores a favor de terceros, bien sea entidades oficiales o privadas, como es el caso de aportes a entidades promotoras de salud, fondos de pensiones, administradoras de riesgos profesionales y aportes parafiscales; valores causados con base en la nómina de empleados de la sociedad mes a mes, de acuerdo con las normas laborales vigentes.

Nota 16. Otros pasivos no financieros y Provisiones

El saldo de Otros pasivos no financieros y provisiones a 31 de diciembre de 2025 y 2024 se componen de lo siguiente:

Descripción	2025	2024
Anticipos recibidos (1)	2.279.213.912	1.387.347.575
Depósitos Recibidos (2)	453.046.930	387.686.583
Total	2.732.260.842	1.775.034.158

- (1) **Anticipos recibidos:** Corresponden a recursos girados por cooperantes, donantes para la ejecución de proyectos específicos vinculados al objeto social de la Fundación. Estos valores se reconocen como pasivos en el momento del recaudo y se amortizan al estado de resultados como ingresos a medida que se cumplen las obligaciones de desempeño o se ejecutan los costos y gastos asociados al convenio.

El saldo del 2025, se compone de la siguiente manera, proyecto Catástrofe por valor de \$325.925.030, proyecto GW (\$75.000 USD) \$116.417.707, proyecto Conrad Hilton \$657.678.950 y Proyecto GW (\$315.000 USD) \$1.179.192.225.

- (2) **Depósitos recibidos:** Corresponde a recursos apropiados por la Fundación para garantizar la sostenibilidad de los proyectos y cubrir contingencias operativas por valor de \$399.046.930 para el 2025 y dineros recibidos de cooperantes o donantes con el fin específico de ser colocados como microcréditos para el apoyo a emprendedores por valor de \$54.000.000 para el 2025. La Fundación actúa como administrador de estos recursos, los cuales son entregados a los beneficiarios para el cumplimiento del proyecto social.

Nota 17. Patrimonio

Al 31 de diciembre de 2025, el patrimonio de la Fundación asciende a \$177.901.553, presentando un incremento significativo frente a los \$3.785.777 del año 2024, derivado principalmente de la generación de un excedente del ejercicio por valor de \$174.115.776. Este resultado neto, de acuerdo con la naturaleza de la entidad y lo dispuesto en el Artículo 358 del Estatuto Tributario, será destinado en su totalidad para la reinversión técnica en programas que desarrollen el objeto social y la actividad meritoria en el siguiente periodo contable.

Descripción	2025	2024
Aportes sociales	500.000	500.000
Excedente del Ejercicio	174.115.776	0
Excedentes Acumulados	3.285.777	3.285.777
Total	177.901.553	3.785.777

Nota 18. Ingresos de Actividades Ordinarias

Al 31 de diciembre de 2025 y 2024, los ingresos de la Fundación ascienden a \$2.349.131.153 y \$3.085.915.180 respectivamente. Estos recursos corresponden en su totalidad a transferencias de carácter no recíproco recibidas de cooperantes internacionales y nacionales para la ejecución de proyectos vinculados al objeto social.

Descripción	2025	2024
Ingresos por Donaciones	2.349.131.153	3.085.915.180
Total	2.349.131.153	3.085.915.180

La ejecución de los ingresos durante el periodo 2025 se desglosa de la siguiente manera, de acuerdo con los convenios suscritos:

- GW (\$75.000 USD): \$191.794.793
- GW (\$315.000 USD): \$514.275
- Proyecto Conrad Hilton: \$1.521.200.138
- Proyecto Catástrofe: \$635.621.947

De conformidad con la Sección 23 de la NIIF para las PYMES, la Fundación reconoce estos ingresos en el estado de resultados solo cuando existe seguridad razonable de que se cumplirán las condiciones asociadas a la donación.

El ingreso se causa de manera proporcional a la ejecución de los costos y gastos incurridos en cada proyecto (método del porcentaje de realización). Los recursos recibidos que aún no han sido ejecutados se mantienen en el pasivo como "Anticipos Recibidos, (ver nota 16)".

Nota 19. Costos de Actividades Ordinarias

Durante el periodo 2025, los costos asociados a la ejecución de proyectos sociales ascendieron a \$2.349.131.153, guardando una correlación directa y proporcional con los ingresos por donaciones reconocidos en el mismo ejercicio. Estos rubros representan la totalidad de los recursos aplicados a la adquisición de bienes, prestación de servicios y gastos operativos estrictamente vinculados al cumplimiento de las obligaciones de desempeño de los convenios y al desarrollo del objeto social de la Fundación.

Descripción	2025	2024
Costo de ventas y de prestación de servicios	2.349.131.153	3.070.817.014
Total	2.349.131.153	3.070.817.014

De acuerdo con la Sección 23 de las NIIF para las PYMES, la entidad reconoce estos costos en el estado de resultados a medida que se devengan y se ejecutan las actividades meritorias, asegurando que el margen operativo resultante refleje fielmente la reinversión de los recursos recibidos. La administración certifica que estos egresos cumplen con los requisitos de necesidad y proporcionalidad exigidos por la normativa tributaria.

Nota 20. Gastos de administración y ventas

Al 31 de diciembre se generaron gastos administrativos representando las erogaciones necesarias para el funcionamiento operativo de la Fundación. Su composición se detalla a continuación:

Descripción	2025	2024
Gastos Médicos y Drogas	0	90.572
Impuestos	2.301.000	0
Gastos de Administración	1.087.158	15.603.625
Depreciaciones	27.304.980	0
Total	30.693.138	15.694.197

Nota 21. Otros Ingresos y gastos

El detalle de los otros ingresos y gastos incluyen:

- 21.1 Otros Ingresos

Descripción	2025	2024
Recuperaciones	1.600.000	1.400.673
Incapacidades	4.874	10.420
Activos Por Donación (ver nota 11)	121.447.735	0
Total	123.052.609	1.411.093

- 21.2 Otros Gastos

Descripción	2025	2024
Déficit en venta y retiro de bienes	1.396.146	0
Gastos Extraordinarios	316.320	0
Diversos	222.271	1.475.158
Total	1.934.737	1.475.158

Nota 22. Ingresos y gastos financieros

El detalle de los ingresos y gastos financieros incluyen:

- 22.1 Ingresos financieros

Descripción	2025	2024
Intereses y rendimientos financieros (1)	84.087.883	579.124
Descuentos Comerciales	0	80.972
Total	84.087.883	660.096

- **22.2 Gastos financieros**

Descripción	2025	2024
Gastos Bancarios	335.637	0
Gravamen al Movimiento Financiero	61.204	0
Total	396.841	0

- (1) Corresponden a los intereses generados por Certificados de Depósito a Término (CDT) y la valorización de derechos fiduciarios en carteras colectivas, medidos al valor razonable con cambios en resultados y a los intereses de microcréditos pactados y pagados por los beneficiarios de los proyectos de emprendimiento sobre el capital semilla entregado. Estos intereses, de acuerdo con la misión social de la entidad, tienen como fin cubrir los costos operativos de la colocación y fortalecer el fondo de microcréditos para futuras reinversiones.

Nota 23. Hechos ocurridos después del periodo sobre el que se informa

Entre la fecha de corte (31 de diciembre de 2025) y la elaboración de los presentes estados financieros, no se ha identificado ningún evento o circunstancia que implique una modificación o ajuste en las cifras presentadas ni en la información contenida en las notas adjuntas. Asimismo, no se han conocido hechos posteriores que puedan tener un impacto material, ya sea favorable o desfavorable, sobre la situación financiera, económica o contable de la Compañía. Se reafirma que la información presentada en los estados financieros refleja adecuadamente la posición de la empresa al 31 de diciembre de 2025, sin alteraciones necesarias derivadas de eventos ocurridos después de dicha fecha.

Informe Del Revisor Fiscal Sobre Los Estados Financieros 2025